(j/−d+h) 2.5

EBITDA Operativo/Intereses Pagados
a
 (k/(−d)) 2.7

FGO a Cargos Fijos ((c−e+h−f)/(−d+h−f)) 2.3

(FGO − Costo Financiero Neto + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses
Financieros Brutos Pagados + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes Pagados)

FGO a Intereses Financieros Brutos ((c−e−f)/(−d−f)) 2.4

(FGO − Costo Financiero Neto − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses Financieros Brutos Pagados −
Dividendos Preferentes Pagados)

a
 EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, CAESS.

 Finanzas Corporativas

  Electricidad / El Salvador

 Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V. y Subsidiarias

 Octubre 29, 2019 8

Ajuste de Conciliación de Fitch

Resumen de Ajustes a la Información Financiera
Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V.

(USD miles)

Valores
Reportados
31 dic 2018

Resumen de
Ajustes por

Fitch

Ajustes a
Caja

Otros
Ajustes

Valores
Ajustados
por Fitch

Resumen de Ajustes al Estado de Resultados

Ingresos Netos 425,105  0  0 0 425,105

EBITDAR Operativo 38,917  1,326  0 0 40,243
EBITDAR Operativo después de Distribuciones a Compañías
Asociadas y Participaciones Minoritarias 38,917  1,326  0 0 40,243

Arrendamiento Operativo 0  1,326  0 0 1,326

EBITDA Operativo 38,917  0  0 0 38,917
EBITDA Operativo después de Distribuciones a Compañías
Asociadas y Participaciones Minoritarias 38,917  0  0 0 38,917

EBIT Operativo 25,194  0  0 0 25,194

Resumen de Deuda y Efectivo

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio   201,083  0  0 0 201,083

Deuda Ajustada con Deuda Asimilable al Patrimonio 207,833  10,608  0 0 218,441

Deuda por Arrendamientos Operativos 0  10,608  0 0 10,608

Otra Deuda fuera de Balance 6,750  0  0 0 6,750

Efectivo Disponible y Equivalentes 25,174  0  0 0 25,174

Efectivo y Equivalentes Restringidos/No Disponibles 0  0  0 0 0

Resumen del Flujo de Efectivo

Dividendos Preferentes (Pagados) 0  0  0 0 0

Intereses Recibidos 7,645  0  0 0 7,645

Intereses Financieros Brutos (Pagados) –14,575 0  0 0 –14,575

Flujo Generado por las Operaciones (FGO) 27,978  0  0 0 27,978

Variación del Capital de Trabajo (Definido por Fitch) –16,473 0  0 0 –16,473

Flujo de Caja Operativo (FCO) 11,505  0  0 0 11,505

Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente 0  0  0 0 0

Inversiones de Capital (Capex) –16,778   –16,778

Dividendos Comunes (Pagados) –8,600   –8,600

Flujo de Fondos Libre (FFL) –13,873   –13,873

Apalancamiento Bruto (veces)

Deuda Total Ajustada/EBITDAR Operativo
a
 5.3   5.4

Deuda Ajustada respecto al FGO 6.0   6.0

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio/EBITDA Operativo
a
 5.2   5.2

Apalancamiento Neto (veces)

Deuda Neta Ajustada/EBITDAR Operativo
a
 4.7   4.8

Deuda Neta Ajustada respecto al FGO (veces) 5.2   5.3

Deuda Neta Ajustada/(FCO − Capex) (veces) –33.4   –33.4

Cobertura (veces)
EBITDAR Operativo/(Intereses Financieros Brutos +
Arrendamientos)

a
 2.7

2.5

EBITDA Operativo/Intereses Financieros Brutos
a
 2.7   2.7

FGO a Cargos Fijos 2.4   2.3

FGO a Intereses Financieros Brutos  2.4   2.4
a
 EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, CAESS.

 Finanzas Corporativas

  Electricidad / El Salvador

 Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V. y Subsidiarias

 Octubre 29, 2019 9

Clasificaciones en Escala de Fitch

 Clasificación Perspectiva Última Acción de Clasificación

Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A.
de C.V. y Subsidiarias

Emisor de Largo Plazo A+(slv) Estable Afirmación el 28 de octubre de 2019

Metodologías e Informes Relacionados

Metodología de Calificación de Finanzas Corporativas (Abril 16, 2019)

Vínculo de Calificación entre Matriz y Subsidiaria (Diciembre 6, 2018)

Metodología de Calificaciones en Escala Nacional (Agosto 2, 2018)

Analistas

Erick Pastrana

+506 2106-5184

erick.pastrana@fitchratings.com

Eduardo Trejos

+506 2106-5185

eduardo.trejos@fitchratings.com

https://www.fitchratings.com/site/centralamerica/elsalvador/metodologias
https://www.fitchratings.com/site/centralamerica/elsalvador/metodologias
https://www.fitchratings.com/site/centralamerica/elsalvador/metodologias
mailto:erick.pastrana@fitchratings.com
mailto:eduardo.trejos@fitchratings.com

 Finanzas Corporativas

  Electricidad / El Salvador

 Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V. y Subsidiarias

 Octubre 29, 2019 10

Información Regulatoria

Nombre del Emisor o Sociedad
Administradora